
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 5994/2023
Tit./Fasc./Anno 5.7.0.0.0.0/35/2019

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Liquidazione compensi, comprensivi degli oneri a carico dell'Ente, in
favore  del  personale  della  Direzione  Viabilità  della  Città  Metropolitana  di
Palermo, in esecuzione del Regolamento Prov.le sulla "Ripartizione competenze
tecniche per redazione progetti esecutivi" relativi ai " Strada Ex Consortile n.4
di  Puccia  :  Puccia-Catuso-Susafa.  Lavori  di  M.S.  per  la  riattivazione  del
ponticello a prog.va km.ca 6+950 circa - Perizia n. 104873 del 30/12/19 di €.
99.980,00 - CUP D37H19002660003 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Costantino Schiavo.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione
del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato  atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della  L.  n.  241  del  07/08/1990,  che  per  il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati  i

1/2

Determina Dirigenziale N. 4821 del 27/10/2023
Protocollo N. 78416/2023

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile
di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Costantino Schiavo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 26/10/2023
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

2/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
sottopone all'esame del Dirigente la seguente Proposta di Determinazione 

A tal fine, ai sensi e per gli efetti di cui all'art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n.
241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione della presente proposta di
determinazione  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,  neppure
potenziale

Premesso che:

 Con D.D. n.  1326 del 31/12/2019 è stato approvata la perizia n. 104873
del  30/12/2019 del  21/12/2021 relativo  ai  lavori  di  cui  all'oggetto
dell'importo complessivo di € 99.980,00  ;

  Con D.D. n. 652 del 22/10/2020 si proceduto all’aggiudicazione eficace e
perfezionamento impegno di spesa ;

 Tra  le  somme  a  disposizione  del  progetto  di  cui  trattasi  sono  state
previste le spese tecniche , oltre quelle relative alla Direzione Lavori, al
collaudo  ed  ai  collaboratori  tecnici  ed  amministrativi,  da  attribuire  al
personale della Direzione Viabilità;

 L’art. 113  del D. L.gs. n. 50/2016  prevede che tra le spese generali di
progetti  esecutivi  redatti  dagli  Ufici  tecnici  dell'Ente  sia  inserita  una
cifra  percentuale,  da  ripartire  in  base  a  criteri  fissati  dall'apposito
regolamento, tra il R.U.P. , la direzione dei lavori , incaricati del collaudo
nonché tra i loro collaboratori;

 Con  Decreto  del  S.M.  n.  211  del  11/11/2019,  è  stato  adottato  il
regolamento  sui  criteri  per  la  costituzione  e  ripartizione  del  fondo  di
incentivazione per  le  funzioni  tecniche espletate  per  l'amministrazione
dal personale dipendente della Città Metropolitana Di Palermo ai sensi
dell'art.113 del D.lgs 18/04/2016 n. 50,   con il quale sono stati,  fissati i
criteri  di  ripartizione dei compensi da erogare al personale che ne ha
diritto;

 Con Decreto del S.M. n. 144 del 13//06/2023 sono state approvate delle
modifiche  ed  integrazioni  al  regolamento  per  la  ripartizione  degli
incentivi  di  cui  all’art.  113  del  D.Lgs  50/2016  e  smi  approvato  con
Decreto n°211 del 11/11/2019.

 Il  R.U.P.  dei  lavori,  Ing.  Arch.  Francesco  Lagna,  ha fatto  pervenire  la
tabella con l’indicazione della perizia, e l’elenco del personale al quale è
destinato il compenso di cui il citato D.L.gs. n.  50/2016, ripartito secondo
i criteri di cui all’art. 8 del predetto regolamento, comprensivo degli oneri
a carico dell’Ente;

Considerato che : 

 La  somma  di  €.  484,20 comprensiva  di  oneri  a  carico  dell’Ente  e

3/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



dell’IRAP,  per “Incentivi e spese di progettazione”,   per il pagamento di
che  trattasi  trovano  disponibilità  nel  cap.  261107 nel  bilancio
dell'esercizio 2023 ( Imp. 1581/2023 – OGSPE 1514/2019) ;

Occorre:

 Provvedere alla liquidazione di quanto spettante al personale in quanto
esistono le condizioni ; 

PROPONE

 DI liquidare e pagare la somma di €. 484,20 comprensiva di oneri a carico
dell’Ente  e  dell’IRAP,  per  “Incentivi  e  spese  di  progettazione”  ,  al
personale  al quale è destinato il compenso di cui il citato art. 113  D.L.gs.
n.  50/2016  ; 

 Di dare atto che la spesa grava sul cap. 261107 nel bilancio dell'esercizio
2023  ( Imp. 1581 /2023 – OGSPE 1514/2019) ;

 Di  dare  mandato  alla  Direzione  Politiche  del  Personale  alla
regolarizzazione contabile, previa verifica della regolarità della spesa , e
procedere al pagamento di quanto dovuto al personale di cui all'allegato ;

        Il Responsabile del Procedimento
(Sig. Costantino Schiavo)

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del
Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,recante  :  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

4/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


